Adtendite quid per Salomonem moneat Prov. 4. 

Spiritus sanctus : Rectos cursus, inquit, fac 26-
pedibus tuie , & vias tuas dirige, ne de-
clines in dexter am , neque in sinistram; 
averte autem pedem tuum à via mala. Vias 
enim qua à dextris sunt, novit Dominus: 
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ferver see vero sunt, qua à sinistris sunt. 
Ipse autem rectos faciet cursus tuos, itine-
ra autem tua in pace producet. In his ver-
bis sancte Scripture considerate, fratres, quia 
si non esset liberum arbitrium , non dicere-
tur : Rectos cursus fac pedibus tids, Ò~ vias 
tuas dirige, ne declines in dexter am, neque 
in sinistram. Et tamen sine Dei gratia si pos-
set hoc fieri, non postea diceretur : Ipse au-
tem rectos faciet cursus tuos , & itinera tua 
in pace producet. 

6. Nolite ergo declinare in dexteram, ne-
que in sinistram : quàmvis laudentur v ie que k 
dextris sunt, & vituperentur que sunt à sinis-
tris. Hoc est enim propter quod addidit : Aver-
te autem pedem tuum à via mala , hoc est, à 
sinistra : quod manifestai in consequentibus, di-
cens : Vias enim qua à dextris sunt, novit 
Dominus : perversa vero sunt, qua à sinis-
tris sunt. Eas utique vias ambulare debemus, 
quas novit Dominus ; de quibus in Psalmo l e -

Psai i 6 g ' t u r : Novit Dominus viam jus tor um, 6- via 
impiorum peribit. Hanc enim non novit D o -
minus , quia sinistra est. Sicut dicturus est et-

Matth. 7. iam ¡Iiis ad sinistram constitutis : Non novivos. 
23- Quid est autem quod ille non novit, qui uti-

que novit omnia, sive bona hominum, sive 
mala? Sed quid est : Non vos novi-, nisi tales 
vos ego non feci ? Quemadmodum illud, quod 
dictum est de ipso Domino Jesu Christo, quia 

t.eor.s-ìi. non noverat pece at um , quid est, non noverar,. 
nisi quia non fecerat? A c per hoc quod dictum 
est : Vias qua à dextris sunt, novit Dominus, 
quomodo intelligendum est, nisi quia ipse f e -
cit vias dextras", id est , vias justorum, que 
sunt utique opera bona, qua praparavit 

Epb.i.io. Deus j sicut dicit Apostolus, ut in Ulis am-
bu-

èuletnus. Vias autem sinistras perversas, id 
es t , vias impiorum, non utique novit , quia 
non eas ipse fecit homini, sed homo sibi. Prop-
ter quod dicit: Odivi autem ego perversas 
vias malorum, ipsa sunt à sinistris. 

7. Sed respondetur nobis : Cur ergo dixit: 
Ne declines in dexteram, neque in sinis-
tram-, cùm potiùs dicere debuisse videatur: 
Tene dexteram, & ne declines in sinistram ; si 
bone sunt vie que à dextris sunt? C u r , puta-
mus, nisi quia ita vie sunt bone que à dextris 
sunt, ut in dexteram tamen declinare non sit 
bonum? Declinare quippe ille est intelligendus 
in dexteram, qui bona ipsa opera que ad vias 
dexteras pertinent, sibi vult assignare, non 
D.eo. "Et ideo cùm dixisset : Vias enim qua à 
dextris sunt novit Dominus, perversa autem 
sunt qua à sinistris sunt ; tamquam diceretur 
ei : Quomodo ergo non vis ut declinemus ad 
dexteram? secutus adjunxit : Ipse autem rectos 
faciet cursus tuos, itinera autem tua in pace 
producet. Sic ergo intellige quod tibi precep-
tum est: Rectos cursus fac pedibus tuis, 6-
vias tuas dirige; ut noveris , cùm hoc facis, à 
Domino Deo tibi prestari ut hoc facias ; & non 
declinabis ad dexteram, quamvis ambules in 
vits dextris , non cqnfidens in virtute tua.: & 
ipse erit virtus tna, qui rectos faciet cursus 
tuos, & itinera tua in pace producet. _ 

8. Quaproptcr , dilettissimi , quicumque 
dicit : Voluntas mea mihi sufficit ad facienda 
opera bona , declinat in dexteram. Sed rursus 
Sili, qui putant bonam vitam esse deserendam, 
quando audiunt sic Dei gratiam predicari, ut 
credatur & intelligatur voluntates hominum ip-
sa ex malis bonas^facere , ipsa etiam quas fece-
rit custodire; & propterea dicunt: Faciamus 1 
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mala, ut veniant bona ; in sinistrarci declinai*. 
Ideo vobis dixi: Non declinetis in dexter ani, 
neque in sinistram : hoc e s t , non sic defen-
datis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine 
Dei gratia tribuatis : nec sic defendatis gratiam, 
ut quasi de illa securi mala opera diligatis-
quod ipsa gratia Dei avertat à vobis. Talium 

Rom. 6,1. ^ u , P ? e v e r b a s i b i proponens Apostolus, ait: 
Quid ergo dicemusì Permanebimus in pecca-
to, ut gratia abundet? Atque his verbis homi-

ibid. 2 " U m e r r a n t i u m & D e i gratiam non intelligen-
' tium , respondit ut debuit, dicens: Ab sit. 'Si 

enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus 
tn eo? Nihil potuit dici brevius & melius. 
Quid enim nobis gratia Dei utilius confert in 
hoc presenti siculo maligno, nisi ut moria-
mur peccato? A c per hoc ipsi grati* invenitur 
mgratus , qui propter illam vult viyere in p e c -

2. 4. cato , per quam morimur peccato. Deus autem 
qui dives est in misericordia, det vobis & Sa-
num sapere, & usque in finem proficienter in 
bono proposito permanere. Hoc pro vobis, 
hoc pro nobis , hoc pro omnibus qui vos dili-
gunt, & pro eis qui vos oderunt, instanter in 
pace fraterna & vigilanter orate. Deo vivatis. Si 
quid de vobis mereor, veniat ad me frater F l o -
rus. 

( 

S . 

S . A U R E L I I A U G U S T I N I 

HIPPONENSIS EPISCOPI 

D E G R A T I A E T L I B E R O A R B I T R I O 

A D V A L E N T I N U M 

E T C U M I L L O M O N A C H O S , 

' L I B E R U N U S . * • SCRIPT. 
an. Chris-

Docet, cavendum esse , ne vel gratia nega- «4*-
to libero arbitrio , vel negata gratta Libe-
rum arbitrium defendatur : nam liberum 
voluntatis arbitrium inesse homini, consta-
ti ex Scripturarum testimoniis : de ipsa 
etiam gratia Dei , sine qua nihil boni age-
re possumus , data esse in iisdem Scriptiir 
ris divina documenta. Postea contra pela-
sianos probat gratiam non secundum men-
ta nostra dari. Explicat , quomodo vita 
teterna , qua bonis operibus reddttur, ver è 
sit gratia. Tum vero monstrat, quod nc-
que scienti» legis , neque natura , neque 
sola remissio peccatorum sit ilia gratia 
qua per Jesum Christum Dominum nos-
trum datur , sed ipsa gratia faciat ut lex 
impleatur , ut natura liberetur , ne pec-
catimi dominetur. Expugnat vanum iLlud 
pelagianorum perfugium , quo dicunt, gra-
tiam , etsi non secundum merita bonorum 
operum detur -, tamen dari secundum merita 
bona voluntatis , qua: prxcedit , credentis & 
orantis. Incidit in quastionem , cur Deus 
jubet, quod ipse datur us est ; anjubeat 
aliqua , qua non possumus. Caritatem, si-
ne qua pracepta non implentur , non in no-

v 4 bis 

mala, ut veniant bona ; in sinistram declinai*. 
Ideo vobis dixi: Non declinetis in dexter ani, 
ne que in sinistram : hoc e s t , non sic defen-
datis liberum arbitrium, ut ei bona opera sine 
Dei gratia tribuatis : nec sic defendatis gratiam, 
ut quasi de illa securi mala opera diligatis-
quod ipsa gratia Dei avertat à vobis. Talium 

Rom. 6,1. ^ u , P ? e v e r b a s i b i proponens Apostolus, ait: 
Quid ergo dicemusì Permanebimus in pecca-
to, ut gratia abundet? Atque his verbis homi-

ibid. 2 " U m e r r a n t i u m & D e i gratiam non intelligen-
' tium , respondit ut debuit, dicens: Ab sit. 'Si 

enim mortui sumus peccato, quomodo vivemus 
tn eoi Nihil potuit dici brevius & melius. 
Quid enim nobis gratia Dei utilius confert in 
hoc presenti siculo maligno, nisi ut moria-
mur peccato? A c per hoc ipsi gratia: invenitur 
mgratus , qui propter illam vult viyere in p e c -

2. 4. cato , per quam morimur peccato. Deus autem 
qui dives est in misericordia, det vobis & Sa-
num sapere, & usque in finem profìcienter in 
bono proposito permanere. Hoc pro vobis, 
hoc pro nobis , hoc pro omnibus qui vos dili-
gunt, & pro eis qui vos oderunt, instanter in 
pace fraterna & vigilanter orate. Deo vivatis. Si 
quid de vobis mereor, veniat ad me frater F l o -
rus. 

( 

S . 
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HIPPONENSIS EPISCOPI 
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A D V A L E N T I N U M 

E T C U M I L L O M O N A C H O S , 

' L I B E R U N U S . * • SCRIPT. 
an. Chris-

Docet, cavendum esse , ne vel gratia nega- «4*-
to libero arbitrio , vel negata gratta libe-
rum arbitrium defendatur : nam liberum 
voluntatis arbitrium inesse homini , consta-
rè ex Scripturarum testimoniis : de ipsa 
etiam gratia Dei , sine qua nihil boni age-
re possumus , data esse in iisdem Scrip iu-
ris divina documenta. Postea contra pela-
sianos probat gratiam non secundum men-
ta nostra dari, Explicat , quomodo vita 
teterna , qua bonis operibus redditur, verè 
sit gratia. Tum vero monstrat, quod nc-
que scientia legis , neque natura , ne qua 
sola remissio peccatorum sit ilia gratia 
qua per Jesum Christum Dominum nos-
trum datur , sed ipsa gratia faciat ut lex 
impleatur , ut natura liberetur , ne pec-
catimi dominetur. Expugnat vammi illud 
pelagianorum perfugium , quo dicunt, gra-
tiam , etsi non secundum merita bonorum 
operum detur -, tamen dari secundum merita 
bonac voluntatis , qua: prxcedit , credentis & 
orantis. Incidit in quastionem , cur Deus 
jubet , quod ipse datur us est ; anjubeat 
aliqua , qua non possumus. Caritatem, si-
ne qua pracepta non implentur , non in no-